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KẾ HOẠCH 
 

Tổ chức thực hiện 
“Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2017 

 
 

Căn cứ Công văn số 4241/BGDĐT-PC ngày 13 tháng 9 năm 2017 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2017; 

Căn cứ Công văn số 259/CĐN-TGNC ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Công 

đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tuyên truyền, thực hiện ngày Pháp luật năm 

2017; 

Căn cứ Công văn số 1841/ĐHTN-PCTĐ ngày 30/10/2015 của ĐHTN về 

việc hướng dẫn triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam” năm 2017, 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn đơn vị về mục đích, ý nghĩa của 

Ngày pháp luật (Ngày 09 tháng 11 hằng năm); Thông qua các hoạt động tổ chức 

Ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, các văn bản quy 

phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn 

bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, người học, cán bộ 

quản lý trong ngành giáo dục. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật phải đảm bảo thiết thực, tiết 

kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức. 

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật bằng bằng hành động, việc làm cụ thể, thường 

xuyên nhằm tạo chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác 
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tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, nhà giáo, người lao 

động, người học; gắn với công tác xây dựng, thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

giáo dục. 

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Thời gian 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2017 cần tổ chức thường 

xuyên, liên tục trong năm, tập trung vào 2 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10 đến hết 

ngày 30/11/2017, trong đó cao điểm trong tuần lễ từ ngày 06/11/2015 đến ngày 

11/11/2015. 

2. Nội dung 

- Rà soát các văn bản quản lý nội bộ nhằm phát hiện các quy định trái pháp 

luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với thực tế, 

không đáp ứng nhu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo để kịp 

thời đề nghị ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế. 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định mới về giáo dục và đào tạo; Kế 

hoạch hành động của ngành giáo dục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XII và Nghị quyết  của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội 5 năm 2016 - 2020; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

nhiệm vụ chủ yếu của năm học 2017 - 2018 của ngành giáo dục, các văn bản 

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng lĩnh vực công tác và các quy 

định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ Đại học Thái Nguyên lần thứ V nhiệm kỳ 2015 - 2020, văn bản hướng 

dẫn nhiệm vụ trọng tâm năm học 2017 - 2018 của Đại học Thái Nguyên. 

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp 

luật, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng người tốt, việc tốt trong việc thực hiện 

pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch 

chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp 

luật gắn với xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý của cán bộ, nhà giáo, 

người lao động, người học. 
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- Tuyên truyền, phổ biến một số các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp 

đến quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, như: Bộ luật 

lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012, Luật Bảo hiểm xã hội năm 

2014, Luật Bảo hiểm y tế năm 2014 và một số văn bản pháp luật khác của Tổng 

Liên đoàn như Nghị quyết 4b/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của BCH Tổng liên 

đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới. 

(Tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan được đăng tải trên 

trang thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo www.moet.gov.vn; trang 

thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc trang thông tin điện tử Bộ Tư 

pháp www.moj.gov.vn). 

3. Hình thức 

- Tăng cường thời lượng, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến về 

Ngày Pháp luật trên website và phát thanh của Khoa. 

- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch về Ngày Pháp luật năm 2017 qua hệ thống 

website của Khoa và gửi văn bản đến các Tổ Trợ lý và Tổ Bộ môn trong Khoa. 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, lồng ghép thông qua các môn học, các 

buổi sinh hoạt chuyên môn, học tập nghị quyết, các buổi sơ kết, tổng kết năm 

học. 

- Cử cán bộ viên chức tham gia đầy đủ các buổi hội nghị, tập huấn bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật mới gắn với thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

- Tăng cường tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; cung cấp tài liệu phổ biến 

pháp luật bằng các hình thức phù hợp. 

- Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, 

thi hành pháp luật: tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ vào kế hoạch tổ chức thực hiện của Đại học Thái Nguyên để xây 

dựng các hoạt động cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của Khoa Ngoại ngữ. 
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- Tổ chức quán triệt đến toàn thể CBVC, HSSV việc thực hiện kế hoạch tổ 

chức Ngày Pháp luật, lồng ghép nội dung việc thực hiện kế hoạch này với việc 

triển khai các nhiệm vụ của Khoa. 

- Các Tổ trợ lý và Tổ bộ môn gửi báo cáo kết quả thực hiện Ngày pháp luật 

năm 2017 về phòng Hành chính - Tổng hợp vào ngày 10/11/2017. 

- Báo cáo đánh giá việc thực hiện Ngày Pháp luật năm 2017 của Khoa 

Ngoại ngữ về Ban Pháp chế và Thi đua - Đại học Thái Nguyên. 

Đề nghị các đơn vị trực thuộc Khoa Ngoại ngữ triển khai thực hiện nghiêm 

túc các nội dung của kế hoạch trên./. 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị KNN; 
- BCN Khoa; 
- Lưu: VT, HC-TH. 

TRƯỞNG KHOA 

 
(Đã ký) 

 

TS. Lê Hồng Thắng 
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